
UCHWAŁA NR LXV/906/24 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 
z dnia 7 lutego 2024 r. 

 
w sprawie nadania Medalu Honorowego za Zasługi dla Województwa Kujawsko-
Pomorskiego  

 
Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

województwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2094 i z 2023 r. poz. 572 i 1688) oraz § 1 ust. 4 i § 2  
ust. 1 pkt 1 Zasad nadawania Odznaki Honorowej za Zasługi dla Województwa Kujawsko-
Pomorskiego oraz Medalu Honorowego za Zasługi dla Województwa Kujawsko-
Pomorskiego, stanowiących załącznik do uchwały Nr XXX/541/13 Sejmiku Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego z dnia 28 stycznia 2013 r. (Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2013 r.  
poz. 1967), na wniosek Przewodniczącej Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego,  
po wyrażeniu opinii przez doraźną Komisję Wyróżnień Honorowych, uchwala się, co 
następuje:  

 
 § 1. Nadać Medal Honorowy za Zasługi dla Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
Stowarzyszeniu Śpiewaczemu Chórowi Męskiemu im. St. Moniuszki w Żninie. 

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Sejmiku Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego i Marszałkowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



UZASADNIENIE 

Stowarzyszenie Śpiewacze Chór Męski im. Stanisława Moniuszki w Żninie będzie w 2024 r. 
obchodziło 115-lecie swojego powstania i 100-lecie nadania mu sztandaru przez 
społeczeństwo Żnina. 

Pierwszym prezesem, założonego 7 lutego 1909 r. „Koła Śpiewackiego Polskiego” był Józef 
Janicki – mistrz bednarski. Chór powstał w czasie, gdy Polski nie było na mapie Europy,  
a jego głównym celem było pielęgnowanie mowy polskiej, polskiej tradycji i kultury 
narodowej. W okresie zaborów chór poprzez swoją działalność artystyczną i pozaartystyczną 
przyczyniał się do krzewienia patriotyzmu i podtrzymywania mieszkańców Pałuk na duchu. 
Utwory wykonywane w języku polskim przez chór były przejawem dumy narodowej, ale 
również ogromnej odwagi. Koncerty stanowiły manifestację polskości i stały się narzędziem 
oporu wobec germanizacji i antypolskiej polityki władz pruskich. 
 
Od samego początku chór aktywnie uczestniczył w różnego rodzaju zjazdach i spotkaniach 
innych kół śpiewaczych, które prowadziły podobną działalność. Nie ograniczał się jedynie do 
wykonywania utworów muzycznych, wystawiał również sztuki teatralne i operetki.  
O wysokim poziomie artystycznym wykonywanego repertuaru może świadczyć fakt, że w 
1925 r. chórem gościnnie dyrygował sam Feliks Nowowiejski, twórca melodii „Roty”, jednej 
z najważniejszych polskich pieśni patriotycznych.. Mimo iż na czas II wojny światowej chór 
zawiesił swoją aktywność, a wielu jego członków walczyło na frontach, zaraz po odzyskaniu 
niepodległości reaktywowano jego działalność i obrano za patrona Stanisława Moniuszkę. 
 
Od tamtego czasu trudno sobie wyobrazić na Pałukach obchody jakichkolwiek ważnych 
uroczystości bez występu Chóru Męskiego im. Stanisława Moniuszki. Jednocześnie chór 
reprezentuje miasto i region podczas licznych ogólnopolskich konkursów i festiwali, a także 
wielokrotnie występował za granicą. Za swój bogaty dorobek artystyczny otrzymał liczne 
nagrody i odznaczenia, m.in. odznakę honorową „Zasłużony dla Kultury Polskiej” w 2019 r. 
Nagrodę Ministra Kultury i Sztuki, Złotą Odznakę z Brylantem Polskiego Związku Chórów  
i Orkiestr w 2019 r., Puchar Wojewody Bydgoskiego i Marszałka Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. 
 
Chór organizuje wiele cyklicznych uroczystości, takich jak obchody święta św. Cecylii – 
patronki muzyki kościelnej. Z tej okazji co roku przygotowuje nowe utwory sakralne. 
 

Z całą pewnością Stowarzyszenie Śpiewacze Chór Męski im. Stanisława Moniuszki w Żninie 
zasługuje na odznaczenie Medalem Honorowym za Zasługi dla Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. Jego ponadstuletnia działalność przyniosła zaszczyt samorządowej wspólnocie 
naszego regionu. 


